
1 
 

Ziņojums par koku ciršanas publiskās apspriešanas procedūru 

Kopsavilkums Aptaujai par koku ciršanu Rīgas ielas 66, Gulbene, 

pieguļošajā teritorijā 

 

 

22 respondenti (53.7%) atbalsta visu koku ciršanu 

17 respondenti (41,5%) atbalsta daļas koku nociršanu 

2 respondenti (4.9%) neatbalsta koku ciršanu 

 

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli: 

41 atbilde 

✓ Izcirst tikai noēnojumu veidojošos, neperspektīvākos kokus; 

✓ Nav ko cirst. 

✓ Šīs tūjas ir aizsargbarjera starp ielu un māju, jo aizsargā no trokšņiem, putekļiem un 

izplūdes gāzēm, jo Rīgas iela šajā posmā ir spēcīgi noslogota ar autotransportu. Turklāt 

tūjas neapdraud ne māju, ne cilvēkus. 

✓ Jo koki ir ne tikai pārauguši un ir neskatā, bet dzīvokļos dēļ tiem valda tumsa!!! 

✓ Koki ir veci, mājas iedzīvotājiem jāļauj ieraudzīt gaismu. Sen vajadzēja nozāģēt! 

✓ Man šajā mājā ir dzīvoklis. Man ir 4 logi, kur pa dienu ir jāslēdz gaisma. Ņemot vērā 

cenu kāpumu, nozāģēt līdz zemei. 

✓ Aizsedz saules gaismu un cilvēki lien starp kokiem iekārtoties. 

✓ Koki ir pārauguši... 

✓ Traucē, bīstami; 

✓ Atbalstu nozāģēt tikai tās tūjas , kuri traucē dienasgaismai pie logiem ,mājas 

iedzīvotājiem. 

✓ Lai nav pavisam pliks. 

✓ Traucē iedzīvotāju dzīvokļu gaismai, dzīvoklī ir tumšs; 



2 
 

✓ Gaismas vispār nav cilvēkiem, kas tur dzīvo. Dzērājiem un bomžiem aiz tām tūjām ir 

sabiedriskā tualete!!! 

✓ Cilvēkiem nav jādzīvo tumsā, tādēļ, ka to dzīvokļu logiem priekšā aug tāds koks kā 

tūjas. 

✓ Bīstami, veci koki; 

✓ Lūdzu samazināt dzērāju iecienīto WC, Tūju kokus, kas darbojas jau vairākus gadus. 

✓ Atbalstu visu koku ciršanu. Kādreiz tur bija kopts dzīvžogs, bet tagad pārauguši koki 

un telpās visu gadu valda krēsla. 

✓ Ir jau redzams, kā beidzās bērzu ciršana, tur, kur Elvi tagad tur ir miskaste, kuru 

neviens nevar novākt. Tās tūjas tur ir augušas gadiem ilgi, tas ir Gulbenes rotājums. 

Daži cilvēki personīgās interesēs nevar darīt visu, kas vien ienāk prātā, personīgā 

labuma gūšanai. Jārēķinās ar visu iedzīvotāju viedokli. Pirms viedo tādu aptauju, ir 

jāpastāsta, par patiesajiem mērķiem, nevis to, ka koki tantei traucē. Ar tādiem koku 

ciršanas tempiem, te drīz paliks plika zeme, jo dome nestāda un paiet ilgs laiks, kamēr 

koks izaug. 

✓ Tur tik daudz alkoholiķi kārto savas vajadzības, bieži vien redzu, ka viņi tur vai tup, vai 

stāv. Cilvēkiem arī tumsā jādzīvo. 

✓ Kociņi aizēno ēku un pavisam nav kopti; 

✓ Koku stumbri neļauj īsināt kā dzīvžogu. Nocērtot visus, zaudēsim zaļo rotu šajā Rīgas 

ielas daļā (tad jāstāda jauns, ātraudzīgs dzīvžogs). Atstāt visus nevar dzīvokļu pilna 

noēnojuma dēļ. 

✓ Atbalstu potenciālo dižkoku saglabāšanu, likvidējot dažus kokus, lai gaisma piekļūst 

ēkai; 

✓ Atbalstu daļēju nociršanu, jo uzskatu, ka tās aizēno mājas logus. Atbalstu atstāt, ja ir, 

dižkokus. 

✓ Atbalstu dižkoku atstāšanu; 

✓ Atbalstu dižāko koku atstāšanu; 

✓ Regulāri braucot garām vēroju šo drūmo skatu un nesaprotu, kā tur var dzīvot! 

✓ Šie koki aizēno dzīvokļus. Vīrieši tur sēž, dzer, kā arī kārto savas vajadzības. Kā lai tajos 

dzīvokļos izvēdina telpas? 

✓ Saules gaismas ierobežojums dzīvokļos, nesakopts, mežonīgs skats, dažu indivīdu 

tualete; 

✓ No ielas staigā vīrieši, sievietes, kārto savas vajadzības. Koki aizēno dzīvokli; 

✓ Pilsētai ir jābūt zaļai. Ja tiek veikta visu 15 koku ciršana, tad vietā ir jāstāda šāda paša 

nosaukuma koki. 

✓ Pārvietojoties ar auto esmu pamanījusi, ka šie koki rada drūmu iespaidu, uzskatu, ka 

dzīvojošie blakus (aiz) tūjām ir pelnījuši saules gaismu. 

✓ Aiz šiem kokiem notiek ļoti bieži dzērāju saieti, neskatoties uz to, ka netālu atrodas 

pašvaldības policija, tiek kārtotas dabiskās vajadzības, skan lamu vārdi. 

✓ Lai nav, kur paslēpties alus dzērājiem, lai redz mājas fasādi, lai logos iespīd gaisma; 

✓ Saprotu, ka cilvēkiem ir pārāk tumšs dzīvokļos; 

✓ Uzskatu, ka pilsētai jābūt zaļai; 

✓ Nocirst daļu, lai caurspīdīgāks, gaišāks. 

✓ Tikai izstīdzējušos, lielāko ēnu veidojošos; 

✓ Vizuāli nepievilcīgs skats, koki ir pārauguši, ir informācija, ka aiz tūjām personas staigā 

kārtot savas dabiskās vajadzības; 

✓ Bojā vizuālo skatu, traucē tur dzīvojošajiem iedzīvotājiem; 

✓ Vēsturiski auguši koki, piesedz nesakārtotu fasādi 



3 
 

✓ Lielie koki aizsedz mājas fasādi, tādējādi neļaujot piekļūt saules stariem, māja ir mitra 

un bojājas arī mājas pamati. Nebūs kur noslēpties cilvēkiem, kas izmanto aizsegu 

iedzeršanai un dabisko vajadzību kārtošanai. 

Priekšlikumi, iebildumi: 

21 atbilde 

✓ Var tikt nozāģētas dažas tievāko dimensiju tūjas un vienīgā egle. Vairāku tūju 

nozāģēšanas gadījumā būs izkropļots objekts vienā no pilsētas galvenajām ielām. 

✓ Ļaujiet cilvēkiem arī dienas gaismu ieraudzīt! Nozāģēt visus kokus! 

✓ Nevajag ieciklēties uz koku vecumu, pārauguši koki un nevietā, kas traucē. Mūsu 

paaudze var iestādīt jaunus kokus, par kuriem priecāsies mūsu mazbērni. 

✓ Priecātos pat ja pusi izzāģētu, izdarītu kaut ko iedzīvotāju interesēs, nevis tikai savās. 

✓ Koki nav jāaudzē pie pašas mājas. 

✓ Sakopt; 

✓ Sakopt stādījumus. 

✓ Tūju vietā var iestādīt košumkrūmus. Būs skaisti un mājas cilvēku dzīvokļos varēs 

iespīdēt saule. 

✓ Koku vietā būtu jāierīko neliels dzīvžogs. 

✓ To vietu var sakopt bez koku ciršanas mums taču domē ir 75 speciālisti. Varbūt kaut 

viens no viņiem varētu izdomāt, algu taču saņem! 

✓ Nozāģēt vai maksimāli izretināt, lai kontingenta nav kur kārtoties. 

✓ Šos kokus vajadzētu nogriezt un iestādīt daudz mazākus apstādījumus; 

✓ zemāks dzīvžogs, sēta, mūžzaļie augi, krāšņumaugi, zāliens; 

✓ Nocirst visus kokus, jo no kokiem birst gruži, sētnieki nesavāc. Arī vaļņa kluči izdrupuši, 

vēlams novākt. 

✓ Veikt tikai resnāko koku ciršanu. Vai arī visu koku ciršanu, bet jāveic šāda paša koka 

sugu iestādīšana, lai tiek atjaunota vides ekoloģija konkrētajā vietā. 

✓ Nozāģēt visus kokus, kā arī kārtot jautājumu par blakus esošā kioska aizvākšanu, jo arī 

aiz tā ir iekārtota dzertuve un tualete. 

✓ Varētu būt atsevišķi koki; 

✓ Varētu iestādīt ceriņus un jasmīnus; 

✓ Būtu jauki, ja nozāģēto koku vietā tiktu iestādīti citi zaļumi. Tie varētu nebūt tik lieli. 

Zemais dzīvžogs pa piemēru. 

✓ Savest kārtībā, lai ir apmierināti gan tur dzīvojošie iedzīvotāji, gan pārējie, kas to redz. 

✓ Varētu būt doma par zemo dzīvžogu (ceriņi...) 

Vides aizsardzības jautājumu komisijas secinājumi un ziņojums pēc publiskās apspriešanas 

aptaujas apkopojuma 

1. Koki nav bīstami. Pārsvarā komentāros par ciršanu koki tiek dēvēti par bīstamiem, kas 

neatbilst patiesībai. Kokus ir izvērtējuši divi kokkopji; 

2. Koki rada noēnojumu iedzīvotājiem, komentāros domas dalās par noēnojuma 

likvidēšanu. Koku rinda aug vismaz 5 metru attālumā no ēkas; 

3. Trīs tūju apkārtmērs pārsniedz apkārtmēru atbilstoši Ministru kabineta 2012. gada 2. 

maija noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 1.pielikumam (virs 

90 cm, 1,3m augstumā no sakņu kakla), par ciršanu jāsaņem Dabas aizsardzības 

pārvaldes Atzinums, ko kokiem bez bojājumu pazīmēm nav pamatojuma iegūt; 



4 
 

4. Rīgas ielas 66, Gulbenē ēkas fasāde neatbilst pilsētvides ainavas prasībām. Nocērtot 

tūjas, atsegsies ainaviski nepievilcīga vide, šajā Rīgas ielas posmā ir ļoti maz ielas un 

ēku mērogam atbilstošu apstādījumu;  

5. Vairākos komentāros norādīts, ka, nocērtot kokus, jālabiekārto teritorija un jāierīko 

jauni lieli apstādījumi, kas esošajā zaļajā zonā, komunikāciju un to aizsargjoslu 

izvietojuma dēļ, nav iespējams; 

6. Esošais koku izvietojums rada noēnojumu ēkas vidus un Dienvidu daļā. Koku 

retināšana D daļā daļēji atrisinātu pulcēšanās vietas likvidēšanu; 

7. Saskaņā ar kokkopju konsultācijām un atzinumiem, koku apgriešana nav ieteicama. 

Ēkas fasādi var bojāt koku Nr.6 un Nr. 10 stumbri ar nosvērumu uz fasādi un koks Nr. 

15, noēnojumu samazinās neperspektīvo koku Nr.13 un Nr.14 ciršana; 

8. Vides aizsardzības jautājumu komisija pieņemot lēmumu par koku ciršanu, izvērtēs 

koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un 

īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku 

nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 

samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un 

cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem. 

 

25.03.2022. 

Apkopojumu/ziņojumu sagatavoja: 

Vides aizsardzības jautājumu komisijas  

locekle-sekretāre L.Šmite-Ūdre 


